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Az ipartestület tagjai a lapot dijmeTitesen l-capjíVU.
H IV A T A L O S  LAPJA.

E L Ő F I Z E T É S I  DÍJ :
Egész é v r e .................................  8 k o r o n a .
Fél é v r e .......................................  *  ,,
N egyed év re .................................  2 ,,
E gyes  szám ára 40 fi 11. Kupható a kiadó- 

hivatalban.

Felelős szerkesztő :

P A U L !  K J Ó Z S E F .
I

SZERKESZTŐSÉG : VII., Izabella-utca 27/a,
ahová a lap szellemi részére vonatkozó 

minden közlemény küldendő.
KIADÓHIVATAL: VII., Vörösmarty-utca 17.,
ahová minden pénzküldemény és a lapra 

vonatkozó felszólamlások intézendők.

Megjelenik minden hó l-en es 16-én. Az ipartestület telefonszáma : 83 — 13.

Értesítés.
Testületünk és a szövetkezet hivatalos he­

lyiségei VII., Csengery-utca 15. sz. (földszint) 
van.

Hivatalos órák :

Szövetkezetnek: d. e. 8 — 12-ig, d. u. 7*3— 8 
óráig.

Segédelhelyezés: d. e. 10— 11 óráig.
Jegyzői iroda, valamint a munkakönyvek ki- és 

bejelentése naponként 6 —8 óráig.
Elnök található kedden és pén eken este 6 —7*8 

órái g.

©  g r  2 a .  i  v  ó .

A budapesti borbély-, fodrász- és paróka-készitő 
ipartestületnek 1908. évi junius hó 9-én (kedden)
d. U. 4 órakor a testület hivatalos helyiségében 
(VII., Csengery-utca 15. sz a )  tartandó

rendkívüli közgyűlésére.
N a p i r e n d :

A testületi házon és berendezésen szükséges 
javítási munkálatok végrehajthatása céljából 1200 K 
póthitel megszavazása.

Budapesten, a testületi elöljáróságnak 1908. évi 
május hó 26-án tartott rendes havi üléséből

JÉ7 jr  t  e  s  i  t  é  s.

A tanonc szakiskola junius hó 4-én, d. u. 
2 órakor nyílik meg.

Tandíj 6 korona

Kisértet.
(P.) A jogügyi bizottmány, május hó 15-én 

tartott ülésén, ismét kikaparta sírjából a borbélyok 
és fodrászok szabályrendeletét, s a szokáshoz híven 
ismét egy pár bölcs (!) rendelkezéssel felcicomázva, 
indította további kisértő útjára.

Természetes, hogy a fölemelt fővárosi adó után 
kell valamivel kárpótolni az istenadta népet s le­
het-e ezt mással, mint szabályrendelettel, a mi a 
kor legvégső határáig jó és friss egészségben fenn­
tartja és megtartja az adófizető alanyok ezreit ? 
Hogyha a fővárosi szabályrendeletek régióját átte­
kintjük, a kacagás közben kell, hogy elösmerjük, 
hogy e jó és jobb viccek bokrétáját a borbélyok 
szabályrendelete képezi. Ezen szabályrendelet a ren­
deletek Kinizsy Pálja, a ki a roncenáli völgyben 
harcoló Roland vitézségével készül harcra kellni az 
emberiséget lépten-nyomon veszélyeztető haj- és sza­
kái bacillusok ellen.

Rettegjetek ti undok bacillusok, akik most oly 
vakmerő bátorsággal kék vokot mertek lejteni, a 
korifeusok haj- és szakállainak hűs árnyékában ! 
Ütött végórátok, s amilyen dicstelen volt életetek, 
oly dicstelen lesz halálotok, hogy örök intő például 
szolgáljon minden idők bacillusának. Meglesztek 
ölve, meglesztek gyilkolva, fellesztek akasztva ti 
szakái- és hajpusztitó szörnyetegek, mely után ví­
gan mondhatjuk szabadon Szemerével, most már 
boldog a magyar !

Ha a szabályrendelet életbe lép, nem lesz töb­
bet kopasz fej, amit csak a vidék unikumkép fog

Könyves K álm án
test. jegyző.

Jo sz t  Péter
test. elnök.
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a fővárosnak bemutatni, mérsékelten felemelt hely­
árak mellett.

Bizony-bizony végre ideje is, hogy e cigány­
életet folytató bacillusok megrendszabályoztassanak, 
mert további garázdálkodásuk már nem tűrhető. Hi­
szen már haj hiányában szemtelen módon befészke- 
lődtek az agy velőre s azt kezdik fogyasztva rágcsi- 
gálni oly ijesztő módon, hogyha még tovább is igy 
tart, hát akkor nem lesz több szabályrendelet, mert 
nem lehet kifundálni.

A jogügyi bizottmány a korral haladva, a hely­
zet magaslatára emelkedett s oly bölcs intézkedés 
sel tette az ércnél is maradandóbbá nevét, hogy a 
bacillus családok az idők végtelenségéig a legna­
gyobb elkeseredéssel fogják emlegetni nevüket és 
még unokájukba is gyűlöletet fognak ojtani a bi­
zottmány ellen.

Az impulzust a bizottmánynak, azt hisszük, a 
legutóbb tartott alkoholellenes kiállítás szemléltető 
plakátja adta, a mi az analfabétákkal is megértető 
képpel mutatta be az alkohol rettentően romboló 
hatását. Átérthette a bizottmány a kép igazságát s 
elgondolhatta, hogy ha az alkohol oly rettentő pusz­
títást végez a teremtés koronájában, akkor milyen 
pusztítást végezhet a gyönge bacillusban. Kell, hogy 
az alkohol a bacillusokat a sorvasztó tüdőgümőkor 
segélyével hamarosan a bacillusok Ábrahám kebe­
lébe küldje. Hacsak, ha ők is nem okultak a kiál­
lításban s antialkoholisták nem lettek. De úgy lát­
szik, ezt a bölcs bizottmány kizártnak tartja s to­
vább is hisz és remei az alkohol csábos erejében. 
De tapasztalataiban is gazdag lehet a bizottmány, 
mert precirozza, hogy az alkohol „907o-os“ legyen. 
Bizonyára, ha gyöngébb lenne, akkor a buta bacil­
lusok azt hinnék, hogy fővárosi banketten vannak 
s „szalon spiccukban" még nagyobb pusztítást vé­
geznének az emberi koponyán, hogy előbb-utóbb a 
dús erdőket képező hajzat kipusztulna s a kárté­
kony állatok a pusztító orgiájuk következményekép 
mámoruk kialvása után tapasztalnák, hogy „télen- 
nyáron pusztán lett a lakásuk."

De, nehogy azt méltóztassék hinni, hogyha 
még azt is kibírná a bacillus, hogy akkor nyugod­
tan rágyújthatna, a banketten megtakarított vastag 
pántlikás szivarra, oh nem. Csalódni fognak! Mert 
a szabályrendelet arzenáljában még egy csomó szúró, 
vágó és lövő paragrafus van s be kell látniok előbb- 
uíóbb, hogy meghalni, még nekik is muszáj. Hát 
igaza is van a jogügyi bizottmánynak, ha már meg 
kell halnunk nékünk, még talán nékik is, hát ak­
kor miért akar örökké élni a bacillus ? Micsoda 
szemtelen, arogáns, követelés az, hogy örökké élni 
akarnak ? Hiszen még Matuzsálem is meghalt! Ves­
sék magukat alá a természet öröktörvényének, ad­

dig mig nem késő, most még nyerhetnek disz sír­
helyet is a fővárostól.

Jogügyi bizottmány úgy látszik tisztában van 
azzal, hogy a félelem felkeltése az inkvizíció egyik 
erős eszköze volt. A félelem felkeltésével nagyobb 
hatást értek el, mint a legerősebb testi fenyítékkel. 
Ezt tartotta szem előtt a bizottmány, azért elren­
delte, hogy „a borbély-üzletben semmiféle ember 
fiának hálni nem szabad." Hadd maradjanak egye­
dül a bacillusok s a koromsötét éjszakákon, mikor 
csak a halálmadár ijesztő huhogása hallik, hadd 
reszkessenek félelmükben, mely félelmükben hiszi a 
jogügyi bizottmány, hogy magukba szállva, csuhát 
öltenek bűnös testükre s békét hagynak az embe­
riségnek. Az alkóvban is csak az elöljáróság enge­
délyével szabad aludni. Igaz ugyan, mint nagyobb 
lakással bíróról feltételezik, hogy műveltebb és is­
kolázottabb bacillusokat tart, de nem lehetetlen, hogy 
ide is betévednek a bacillusok jásszai. Azért előbb 
meglesz vizsgálva intelligenciájuk és tudásuk, s 
ha bevállnak, számmal ellesznek látva, szájkosár kö­
telező hordása mellett 10%-es felemelt fővárosi pót­
adót fognak fizetni.

Számolt a bizottmány a bacillusok ismert rafi­
nériájával is, nem fognak talán a használt szalvéták 
vagy papirkendők árnyékában meghúzódni, mert el­
rendeli, hogy „még nem használt" kendőt kell hasz­
nálni. A  kendőket minden használat után szappanos 
vízben alaposan ki kell mosni, mert a bacillus ve- 
szedelmessége mellett egy huncut kis jószág. A 
jogügyi bizottság tudja, —  hogyne tudná, mikor 
mindent tud —  hogy a bacillus nem olyan állat, 
mint más tisztességes, becsületes állat, hanem egy 
unikum, egy rebellis jószág. Mert a mig a borbély 
szappanéban vígan dudál, mint egy portugál, s a 
helyett, hogy méltóztatna megdögleni a borbély 
szappanétól, még pocakot ereszt, addig a mosone 
szappanétól, —  a fidonc —  felfordul. Mert a fod­
rász lágy keze, csak a tokáját csiklandozza, mig a 
mosóné durva bánásmódja halált okoz.

Nagy dolog a tudomány, uraim ! Az a tudo­
mány, mely a természet rakoncátlankodásait is meg­
fékezte, az elemeket lekötötte s az emberiség szol­
gájává tette, csak megtudja fékezni a hámból ki- 
rugdalódzó bacillusokat ? De meg ám. sőt a jog­
ügyi bizottmány meg is patkolja, hogy a menyek­
ből Háry János bátyánk trtisszentene rá, az an­
gyalát !

Tisztában van a jogügyi bizottmány a bacillu­
sok finyás természetével is, azért elrendelte, hogy a 
hajhulladékot azonnal el kell takarítani. Be, a lehul­
lott bacillussal a szemét ládába ! Hadd érezze az, aki 
az ember díszén, a fejen székelt, hogy mily mélyen 
sülyedt, mig a szemétládához ért. Itt a szemétláda
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lealázd homályában, ha szive, bánatában meg nem 
reped, akkor mérgében okvetlen megpukkad.

A jogügyi bizottmány körültekintő gondosko­
dásában, a szabályrendeletnek megfelelő rettentő 
bölcs intézkedéseivel, jogügyi tudásának kifejtésé­
vel, csak elösmerés — 90%-os alkohollal fertőtle­
nített —  babérját érdemli.

Mi, fodrászok, akiket legközelebb érdekel e 
szabályrendelet, csodálattal tekintünk fel a jogügyi 
bizottmány piétására, s elismerésünk jeléül a porig 
hajolnánk, ha nem félnők attól, hogy a porig alá­
zott bacillusok társaságába nem keveredünk. De mi 
tagadás benne, —  hisz úgyis hiába tagadnék, — 
mi a bacillusok bűnsegédei, akik annyi évek óta 
vélük jó és balsorsban együtt éltünk, értjük az ő 
nyelvüket, ami most hozsannát kiállt ellenségei felé. 
Ok azt hiszik, — a vakmerők, —  hogy a paragra- 
iusok laborintusában van kivezető ut, csak jogügyi 
kalauz kell s igy a jogügyi bizottság nem tagadta 
meg önmagát.

Mi, fodrászok, az utóbbi években faséba jöt­
tünk a bacillusokkal s most halljuk örömrivalgásu- 
kat, mert megvannak győződve, hogy a szabályren­
delet csak a borbélyok és fodrászok zaklatására fog 
vezetni, nem pediglen az ő kiirtásukra. De mi lát­
juk, hogy a bizottmány törekvése a békéltetés. A 
piszkos konkurrencia hidján akarja kibékíteni a ha- 
ragvó bacillusokat, mindannyiunk örömére és a be­
csületes fodrászipar dicsőségére.

Fodrászok fodrásza, borbély tudományok leg­
főbb tudója, világitó koponyáju összes bizottmá­
nyok, üdv nektek. Allah növessze nagyra bacillus- 
mentes szakállatokat. Az Isten szent szerelméért) 
legyetek nékünk is segítségünkre testvérhareunkban 
—  mert, hogy testvérek vagyunk a bacillusokkal, azt 
Ti mondjátok, s Ti mindent a legjobban tudtok, —  
adjatok segédkezet nékünk is. Mi tudjuk, Ti tudjá­
tok, Ők tudják, hogy a háborúhoz pénz kell, azután 
megint pénz és ismét pénz. A mi kies fekvésű, 
bankett-dús fővárosunknak pedig mindene van, csak 
pénze nincs. Azért okos dolog lesz az államhoz 
iordulni. Kérni kell, hogy tűzzön ki az állam min­
den bacillus fejére dijat, fizesse fejenkint legalább 
úgy, mint gyikot, akkor az élelmes nép még a Ti 
fejetek velejéből is kiszedi az összes bacillusokat, 
mi után buzgón fohászkodhatunk, „Urani szabadíts 
meg mindenféle bizottmánytól, Ámen ! \"

Vélemények a borotváról.
— lnterview —

(Folytatás.)

Olvasóim közül sokan arra kértek, hogy imám meg 
annak a biztonsági készüléknek a nevét, a melyik praktikus

közül és iparunkra nézve káros hatással van. Engedelmet 
kérek, hogy kérésüket nem teljesíthetem, mert nem akarok 
ennek a veszedelmes készüléknek reklámot csinálni, mert a 
mikor ezt a készüléket először megláttam és benne felismer* 
tem a veszedelmes konkurrenciát, nem maradthattam anél­
kül, hogy a tulajdonosától meg ne kérdezzem, hogy honnét 
szerezte be. Meglepetésemre azt mondta, hogy a borbélya (!) 
hozatta részére, tudniillik — mondta — gyakran szoktam 
utazni és mindenhol borbély nincsen, tehát a borbélyom 
ajánlatára vettem ezt a készüléket és — tette hozzá — 
most már annyira megszoktam, hogy egyáltalán csak ma 
gam borotválkozom és mondhatom, nagyon kényelmes do­
log ez.

Nagyon sok szaktárs van, aki tulélelmes, mert nem 
számítanak a következményekre és képesek 4— 5 korona 
kereset mellett bárkire is rá oktroálni ilyen készüléket. Eb­
ből okulva, azt hiszem, helyesen járok el, hogyha diserét 
maradok, bár lehet, hogy még néhány szaktársamnak elron­
tom a gsefjét, de szolgálok azzal a jó tanácscsal, hogy ne 
biztonsági készülékeket, hanem parókákat árusítsanak.

De térjünk a tárgyra, engem a kíváncsiság annyira 
vitt, hogy egy alkalommal felkértem egy katonatisztet, aki 
a készüléket használja, engedné meg, hogy végig nézzem, 
amikor vele borotválkozik és mivelhogy szívesen adta bele­
egyezését, elmentem a lakására. Hozzá is fogott mindjárt. 
Elmondta, hogy eleinte kissé nehezebben ment, mert lévén 
erős szakálla és rosszul szappanozta magát. (Jellemző, hogy 
a készüléknek a használati utasításhoz oda van írva : fő, jól 
szappanozni. De sok borbély nem tudja ezt, vagy ha tudja 
is, nincs türelme.) E katonatiszt ecsettel jól öt percig szap­
panozta magát és aztán hozzá fogott a borotváláshoz és 
két perc alatt tisztán, vérnélkül lekaszálta magát. Egy bor­
bély ilyen eredménynyel recordot csinál. Megjegyzendő, ezen 
idő alatt még el is dudorászta a „ Varázskeringő“-nek egyik 
kupléját. És mindezt végig kellett néznem és úgy éreztem 
magam, mint akire nincs szüksége és lefőzve távoztam.

Hogy bárki is fogalmat alkothasson e készülék kinézé­
séről, egy T  betűhöz fogom hasonlítani. Megjegyzem, a le­
meze, illetve a borotvája két helyen éles, ha tehát a T  be­
tűhöz hasonló készülék az egyik oldalán már nem éles, meg 
kell fordítani. Mikor először láttam a készüléknek a leme­
zeit, azt hittem, hogy szinte lehetetlenség azokkal borotválni, 
bár élesek, de olyan vékonyak, akárcsak a szivarka papír, 
de amikor benn vann a készülékbe, olyan erősen van be­
ékelve, hogy még a legerősebb szakállnak is ellentál. A le­
mezek azért oly vékonyak, mert ha eltompulnak, többé éle­
síteni nem lehet őket, hanem el kell dobni, de minek is 
élesíteni, amikor egy lemezzel 10— 15-ször lehet borotvál­
kozni, 12 drb lemeznek az ára pedig 2 korona, minélfogva 
2 fillérbe se kerül egy borotválás.

Figyelemreméltó, hogy nekünk borbélyoknak egy bo­
rotváért 4— 5 koronát kell fizetni, a biztonsági készüléknek 
a borotvája két helyen éles és még 20 fillérbe se kerül, hol 
itt az arány, köszörűs urak ?

Még csak azt akarom mondani, hogyha maholnap a 
borbélyok között kitalálna ütni egy sztrájk és egynéhány 
ügynök forgalomba hozza ezeket a készülékeket, akkor a 
sztrájk után szegre akaszthatjuk a borbélyságot.

Végül még megjegyzem, hogy a jövő számunkban hozni 
fogjuk, hogy hogyan konkurrálnak e készülékkel szemben a 
külföldi szaktársaink.

(Fo ly t. köv.J
Wéber József.
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Előljárósági ülés.
— Május 2G. —

Jelen voltak : Joszt Péter elnök, Mtiller Károly alelnök, 
Flesch Péter pénztárnok, Réthly Árpád gazda, dr. Révay 
Zoltán ügyész, Ritter Mihály, Gajarszky József, Fridrich 
Rezső, Augenfeld Lajos, Zsivánovics Milán, Hangya Márton, 
Tóth András, Flesch Domonkos, Tőke Gy. Mihály elölj, ta­
gok és Könyves Kálmán jegyző.

Elnök üdvözli a megjelenteket a testület uj otthonában, 
mi nem időleges, hanem az Isten segítségév 1 állandó lesz. 
Örömmel mutathatjuk, hogy takarékossággal, szerény igény­
nyel és a segélyalap felhasználásával, sikerült testületünknek 
saját hajlékot szerezni.

Nagy elösmeréssel szól a közreműködő bizottság ered- 
ménydus munkálkodásáról s jegyzőKönyvi köszönetét szavaz.

Isten áldását kéri az uj hajlékra s az ülést megnyitja.
Napirend 1. pontjánál a jegyzőkönyv felolvastatott s 

hitelesíttetett.
Napirend 2. pontjánál elnök jelenti, hogy a házkölesön 

átvállalási szerződés aláírása céljából szüksége van az elöl­
járóság külön meghatalmazására, amihez a közjegyző ragasz­
kodik ; kéri a meghatalmazás megadását.

Az elöljáróság azt megadja.
Müller Károly alelnök jelenti, hogy május 3-án volt a 

betegs. pénztárnak utolsó közgyűlése, ahol kimondatott, hogy 
a fennmaradó összeg kamatai a segélyre szorult segédek 
támogatására fog fordittatni. Körülbelül 3396 K maradna.

Napirend 3. pontjánál az elnök előadja, hogy a házon 
még vannak végrehajtandó munkálatok, de a költségvetés 
által rendelkezésünkre bocsátott pénz már elfogyott s igy 
póthitelt kell kérni a rendkívüli közgyűléstől.

Réthly Árpád részletenként felsorolja, hogy még mily 
átalakításokra és javításokra volna szükség, ami körülbelül 
még 1200 koronát igényelne. Egyben kívánja, hogy a szö­
vetkezet a költözködés költségeihez 30% 'al járuljon hozzá.

Flesch Péter szerint leghelyesebb volna, ha csak a 
szükséges átalakítást eszközölnénk az idén, a többit a jövő 
évre halasztanánk, mikor a rendes évi közgyűlés arra a költ­
ségvetést megállapítja.

Réthly Árpád megjegyzi, hogy a ház megóvása meg­
követeli az azonnali javítást, különben is, ha már hozzá fog­
tunk a tatarozáshoz, fejezzük is azt be s ne részletezzük.

Többek hozzászólása után, kimondja az elöljáróság, 
hogy a tatarozás szükségének szemelőtt tartása mellett rend- i 
kívüli közgyűlést hiv össze a póthitel megszavazása céljából. 
E rendkívüli közgyűlés napja junius hó 9-dikére lett megál­
lapítva.

Elnök javasolja, hogy a ház ünnepélyesen avattassák 
fel a testület vendéglátása mellett, amire az ügyész és az 
iparhatósági biztos is hivassák meg.

Réthly Árpád örömmel járul hozzá az általa is helye­
selt eszméhez, de csak olyképen, ha minden résztvevő maga 
fedezi a bankett költségeit.

Többek hozzászólása után az elöljáróság Réthly Árpád 
propozicióját fogadja el s az előkészítéssel a ház átalakítás­
sal megbízott bizottságot bízza meg.

Napirend 4. pontjánál elnök előadja, hogy a bécsi szak­
társak a császár-jubileum alkalmával fodrászkiállitást és ver­
senyfésülést rendeznek. A részvételt az udvariasság köve­
telné, mert a bécsiek mindenkor részt vettek a mi verse­
nyeinken, de másrészt pedig a hazafiasság útját állja annak. 
Kéri az elöljáróságot, hogy a legjobb belátása szerint hatá­
rozzon.

Réthly Árpád ellene van egyrészt a költségkímélés, más­
részt a hazafiasság szempontjából.

Többek hozzászólása után egyhangúlag kimondja az 
elöljáróság, hogy az ünnepségen hivatalosan nem vesz részt, 
hanem a női fodrászokat és hajmunkásokat értekezletre hívja 
össze, a hol a részvételre fogja őket buzdítani.

Napirend 5. pontjának a folyó ügyeknek letárgyalása 
után, az elnök zárszavával az ülés véget ért.

A Fodrászsegédek Országos 
Egyesületének akciója.

Alig háromnegyed éve, hogy a belvárosi fodrászsegédek 
találkozója megalakult, a Fodrászsegédek Országos Egyesü­
lete ezen idő alatt nagyon gyakran adott életjelt magá­
ról. Az utóbbi időben is azzal, hogy a Pollart-féle borotvák 
kezelési módjáról, valamint az uj ipartörvény revíziójáról 
előadásokat tartott, egy csapásra oly népszerűvé vált, hogy 
még a külvárosi fodrászok figyelmét is magára vonta. Ter­
mészetes, ennek az egyesületnek a rohamos fejlődése hát­
térbe szo.itotta a szakegyletet, oly annyira, hogy oly hamar 
akcióképes nem lesz, m.nélfogva a Podraszsegedek Országos 
Egyesülete minden akadály nélkül kibontotta szárnyait és 
indulhatott hóditó útjára.

Az első gyűlését május 21-én tartotta egy józsefvárosi 
vendéglő helyiségében, ahol a szép számban megjelent szak- 
lársak élénk érdeklődés mellett végig hallgattak az egyesü­
let programmját. Az első szónok Fülöp István szaktárs volt, 
aki teljes egy óra hosszáig beszélt a fodrászsegédek hely­
zetéről.

Fülöp azzal kezdte beszedjét, hogy neki teljesen mind­
egy, akár hazafias, akár szocialista az a fodraszseged, ő 
egyik elvét sem helyesli, mert — úgymond —  politikává! 
helyzetünkön javítani nem lehet, nekünk csak egy elvünk 
lehet és ez az „összetartás". Rátér azután azokra a diila- 
máló fodrászsegédekre, akik viselt dolgaikkal minduntalan a 
törvénybe ütköznek és azért a tisztességes fodrászok jó hír­
nevét is megkockáztatják. Biztosítja egyúttal a jelenlevőket, 
hogy az egyesület alkalmat fog nyújtani ahoz, hogy minden 
segéd szellemileg fejlődhessen. Élesen kikel azután a szabad 
ipar ellen és kárhoztatja azt, hogy minden perditából üzlet- 
tulajdonos lehet, szerinte a kontárok kiirtásara csak egy 
mód van, a munkanélküliek támogatása. Beszélt még aztán 
az iparfejlesztéséről, nem tartja elegendőnek, hogy egy fod­
rászsegéd csak hajat nyírni és borotválni tudjon. Ugyancsak 
kikel a piszkos konkurrencia ellen. Végül pedig kijelenti, 
hogy az egyesület a végsőig fog küzdeni, a cselédmunka 
eltörlése és a borravaló rendszer ellen. Úgyszintén hajlandó 
a szociálistákkal a békesség útjára lépni.

Okos és tárgyilagos beszedjét általános helyesléssel fo­
gadták. Utána felszólalt Kertész József, aki általános helyes­
lés között annak a véleményének adott kifejezést, hogy a 
fodrászsegédek Országos Egyesülete a szakegylettel fuzio­
náljon.

Felszólalt még Zsifkovics Ambrus az egyesület elnöke, 
aki stentori hangon kijelentette, hogy a Fodrászsegédek Or­
szágos egyesülete minden politikától mentesen fog működni, 
ott se trikolor, se vörös lobogó kitűzve nem lesz, az egye­
sület elve : összetartás, érdeke : a fodrászsegédek gazdasági 
helyzetének javítása. Beszélt még a segédek elhelyezéséről 
és végül kijelentette, hogy senkit sem kényszerit arra, hogy 
tagja legyen az egyesületnek, akinek nincs bizalma, az előbb
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személyesen győződjön meg az egvesület működéséről és 
csak azután iratkozzon be.

Tudvalevő, hogy a fodrászsegédeket hazafias vagy szo­
ciális alapon szervezni nem lehetett, mert már az első gyű­
lés után bekövetkezett a diszonancia és a segédek kara 
ketté szakadt, az erők pedig elforgácsolódtak. Mér most a 
Fodrászsegédek Országos Egyesülete olyképen akarja szer 
vezni a fodrászsegédeket, hogy programmjából minden elvi 
kérdéseket kikapcsol, azért mindenki maradhat a maga elvi 
hitvallása mellett, hogy azonban a tagok között elvi ellen 
tétek ne fejlődjenek, az egyesület körében semmiféle politi­
kát nem enged meg. Az egyesületnek az elve : az ö s s z e s ­
s é g  é r d e k e ,  az összesség érdeke pedig nem más, mint 
a saját gazdasági helyzetének a javítása. Az eszme szép, 
már magában véve azért is, mert most akadálytalanul, a két 
egymással harcban álló egyesület minél előbb fuzionálhat.

Iáen jellemző és tanulságos, hogy a Fodrászsegédek 
Országos Egyesülete programmjába, a fodrászsegédek hely­
zetének javítása mellett kitűzte az iparfejlesztését, a kontá­
rok kiirtását és hadat üzen a piszkos konkurenciának.

Gyönyörű programm és ha az egész nem is, de egyes 
pontok megvalósításában én is bizok, annál is inkább, mert 
van az egyesületnek egy hatalmas, a kezéből kiragadhatat- 
lan fegyvere : a s e g é d e k  e l h e l y e z é s e .  Vessünk 
csak egy futó pillantást a múltra és tudni fogjuk, hogy az 
egyesület helyiségében már évek óta folyik a kéz alatti el­
helyezések, ez a hagyományos szokás még máig is meg 
van, sőt ma még jobban, mint ezelőtt volt, mert ha egy 
főnök segédet keres, a magának való anyagot csak ott ta­
lálja, viszont ha egy segéd kondíciót keres, okvetlenül oda 
megy, mert a legjobb kondíciók kéz alatt ott lesznek ki­
osztva. Ilyen körülmények között, a segédek akaratlanul is 
kell, hogy meglátogassák az egyesületet, miáltal természetes, 
könnyebb őket szervezkedni. Hozzávéve még az, hogy az 
egyesület élén áll egy kitűnő vezetőség, a vezetőség élén 
pedig Zsifkovics Ambrus, aki jelenleg a fodrászsegédek kö­
zött a legjobb szónok, aki ernyedetlen buzgalommal azon 
fáradozik, hogy összpontosítsa a fodrászsegédeket, fog is 
sikerülni neki, mi bízunk benne, mert erős szónoki tehetsé 
gével, érces hangjával, tiszta magyarságával és szónoki kész­
ségével csak úgy magával tudja ragadtatni hallgatóit. Ilyen 
vezér egy cél eléréséhez sokat ér.

Befejezésül még azt akarom mondani, hogy annyi in­
telligens és sokoldalú fiatalember, amennyi a mi szakmánkba 
van, semmiféle szakmába nem található, igaz, hogy szét 
vannak szórva, de egy kis jóakarattal össze lehet őket gyűj­
teni és velők dolgozni, azért idézem Vergillius egyik mon­
dását : l a b o r  o m n i a  V i n c i t  i m p r o b u s ,  kitartó
munka hoz eredményt.

Wéber József.

A betegsegélyző és temetkezési 
egylet közgyűlése.

Az egyesület május hó 29-én tartotta rendes évi köz­
gyűlését Reisz Antal elnöklete s a tagok élénk részvétele 
mellett.

Reisz Antal a következő jelentéssel nyitotta meg a köz­
gyűlést :

Mélyen tisztelt Közgyűlés !
Tisztelt Szaktársaim !

Lefolyt évben választmányunk tevékenyen működött 
egyletünk 30 éves fennállásának megünneplésével, melyet egy

díszüléssel egybekötött arcképleleplezéssel 1907. junius hó 
5-én ünnepelt meg.

Három évtized egy emberi életben nagy idő. Különösen 
kiemelendő, hogy a 13 közül, kik 30 év előtl közreműköd­
tek az alakításban, még ma is hatan az egyletben vannak, 
úgymint : Mezei Péter diszelnök, Reisz Antal elnök, Mihelits 
József alakitó tagjai, Joszt Péter, Hauszdorf József és Junger 
József alakításban résztvevők. Ünnepünk fényét Mezey Pé­
ter és Joszt Péter magas röptű beszédeikkel emeiték, az 
arcképem leleplezéséért pedig fogadja úgy az elnökség, a 
választmány, mint t. tagtársaim a legforróbb, mélyen érzett, 
hálás köszönetemet.

Egyletünk fennállása óta egyre gyarapodott, igy a múlt, 
a jelen ; gyakran fényt, tiszteletet, becsületet honosított meg 
tagjaink körében, ritkán volt eltérés, viszály, minthogy a 
kölcsönös tisztelet lebegett előttünk mindig. Staubach Bol­
dizsár ur szives meghívása folytán egy kedélyes estélyen 
találkoztunk nála, mely kitünően sikerült. A választmány ha­
tározata folytán egy nyári mulatság lett tartva, mely igen 
szép eredménynyel folyt le. Továbbá a beiratáook elengedése 
folytán 33 taggal gyarapodott egyletünk. Minthogy alapsza­
bályaink elfogylak, újabb, módosított alapszabályt határozott 
a választmány, mely célból a több értekezlet után tartott 
rendkívüli közgyűlés Rétly Árpád, Fiesch Péter és Ritter 
Mihály urak által beadott alapszabály-módosításokból Rétly 
Árpád urnák módosítása nagy többséggel lett elfogadva, me­
lyet mi már egy pár hó előtt a belügyminiszter urnák be- 
küldöttünk.

Az elmúlt évben tőkénk 9 74 kor. 45 fillérrel gyarapo­
dott. Betegsegélyre adtunk 692 korona 36 fillért. 200 kor. 
egv tagtárs utáni halotti jutalékot.

Mély részvéttel kell jelentenem, hogy disztagjaink sorá­
ból gr. Zichy Jenő, dr. csatári Csatáry Lajos és dr. Grosz 
Sándor urak, nemkülömben tagjaink soraiból Hohman Andrásné 
tagtársnénk hunyt el, nyugodjanak békében.

Fogadják, kik úgy az egylet érdekében szívélyesen 
közreműködtek, úgy az összes pártolói, a legőszintébb kö­
szönetemet.

Napirend 2. pontjánál beterjesztetett a pénztári kimu­
tatás, melyből kitűnt, hogy a pénzállás 1907. december 31-én 
19.609 K 18 fillér volt. Tagok száma 186. A felmentvény 
megadása után a közgyűlés a kisorsolt 7 választmányi tag 
helyett a következőket választotta m eg: Schmidt János, 
Fiesch Domonkos, Hepp Ádám, Perin János, Tőke Gy. Mi­
hály, Herschaft Ádám, Petri Jakab.

Vegyes hírek.
A III. kér. fodrász mesterek asztaltársasága beolvadt a 

III. kér. Iparoskörbe, hol mint külön szakosztály tovább is 
működik. Összejövetelek 1. és 15-ike utáni kedden este 8— 10 
óráig. A szakosztály helyisége III., Határ-utca 2. szám (Csi- 
csely-féle vendéglő.

Árszabály. A csikszeredai borbély- és fodrászok 1908. 
junius hó 1-én életbeléptetik az egységesen megállapított ár­
szabályt, mely a következő : Havi bérleti arak az üzletben : 
Mindennapi kiszolgálás 7 K, minden másodnap, vagy egy 
héten 3-szori kiszolgálás 4 K, egy héten 2-szeri kiszolgálás 
3 K, bérlet-jegy 10 számmal 3 K. Bérleti árak az üzleten kí­
vül : Mindennapi kiszolgálás 10 K, minden másodnap, vagy 
egy héten 3-szori kiszolgálás 6 K, egy héten 2-szeri kiszol­
gálás 4 K. A hajmosás a bérletbe nem értendő bele. Borot- 
válás 40 f., hajmosás 60 f., borotválás és hajvágás 80 f.,
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szakálvágás 40 f., fésülés 30 f., gyerekhajvágás géppel 30 
f., választék vagy fölfelé 40 f. Fejmosási árak : Petrol 30 f., 
Eau de Quinine 30 f., Bay-Rum 30 f., Anti-migrennel 30 f., 
egyéb fejszeszekkel 30 f., borszeszszel 20 f. Megjegyzés.
Vasár- és ünnepnap hajvágással nem szolgálunk, valamint 
azon t. házi bérlő, ki elutazás, vagy más egyéb okkal a 
bérletet nem veszi igénybe, nincs felmentve a rendes díjnak 
további fizetésétől, valamint a bérlet-jegyek két hónapon túl 
nem érvényesek.

Sólyom junius havi kirándulásai : 7-én 
Érd. Találkozás az elnök lakásán. 14-én 
Izbék. Találkozás a Nyugati pályaudvar. 
18-án Soroksár. Találkozás az elnök la­
kásán. 21-én Péczel. Találkozás a Ba- 
ross-utca végén. 28 dikán Mária Besnyő 

(házi verseny). 29 én Kamara-erdő. Találkozás az elnök la­
kásán. Indulás 18. és 29-én 3 órakor, a többi napokon fél 
3 órakor.

uapszerkesztő bizottság: Joszt Péter es Réthly Árpád. 
Az ipartestület jogtanácsossá : Dr. Révay Zoltán ügyvéd, 

lakik IV., Váci-utca 56. szám.
Kiadja : Nagel István könyvnyomdája Budapest,

VII., Vörösmarty-utcza 17.

F o d r á s z ü z l e t  szépen berendezve, közvetlen az Andrássy- 
ut mellett, jóforgalmu, berukkolás miatt eladó. — Cim a

kiadóban.

Szegeden, Boldogasszony sugár-uton eladó egy f o d r á s z "  
ü z le t ,  mely 1883. év óta fennáll. — Bővebb felvilágosí­

tást nyújt Róth Antal fodrász, Szeged.

F o d r á s z - ü z l e t ,  régi jó üzlet, amelyről vevő meggyő­
ződhetik, szép lakással, vidékre költözés miatt eladó. — Cim

a kiadóban.

Több orvosi nyilatkozat. Számos elismerő levél.

K a p h a t ó
ÎNOENÜTT

FŐRAKTÁR.:
T Ö R Ö K
CTÓfiy SZERTÁRA
KIRÁLY-U.
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SZÁLLÍTÓJA.
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H a s z n á l a t i  u t a s í t á s i  A z  izzadni szokott lábat vagy testrészt szap- 
pannal megmossuk, melyet nem nagyon szárazra törlés után a D ia d a l -  

p o r r a l  jó l  beszórjuk és eldörzsöljük.

D t r e s z m a n n  K ó r  o l y
homorú müköszörülde és aczóláru íaktára

B u d a p e s t ,  VII., E r z s é b e t - k ö r u t  24 .  s z .
Ajánlja  műkösztfr tildéjét és nagy aczéláru raktárát a t. fodrász urak

becses figyelmébe.

H i r d e t é s e k
e lap részére felvétetnek a kiadóhivatalban

Budapest,
VII., k e r ü l e t ,  V ö r ö s m a r t y - u t c z a  I7. s z á m .

Tiszte lt  S z a k t á r s  u r a k !
Van szerencsém az igen tisztelt szaktárs urakat 

értesíteni, hogy

Budán, Lánchid-utca 4-. sz. alatt

borbély és fodrászat! cikkek, 
valamint illatszerekből

üzletet nyitottam.
Addig is, míg íenti cikkekből árjegyzékem 

megjelen, legyen szabad értesíteni, hogy azokat a 
legjutányosabban és minden tekintetben versenyké­
pes árban szállítom.

Bármily cégtől cikkeket a legnagyobb készség­
gel szerzem be, t. vevőim kívánságára házhoz szál­
lítom.

Az igen tisztelt kollegáim szives támogatását 
ezen uj vállalatomban kérem, maradok

kollegiális tisztelettel
János

fodraszati cikk kereskedő.

Idpp Fereucx
müköszörüs mester .

B u d a p e s t ,  X. k é r . ,  R á d a y - u t c a  5. s z á m .
Ajánlja  aczóláru raktárát es műhelyét minden e szakba vávó 

munkák pontos, jó  és olcsó elkészítésére.

J0SEF HELLER, MÜNCHEN
R u m f o r d s t r a s s e  l a .

Első  és legrégibb délném et bere ivagyár és hom orükűszörűlda.
Különleges üzlet teljes fodrászberendezésekben.

1 1 12 l e g n a g y o b b  k i t ü n t e t é s .  . .

Különlegesség: Val.ang.beretvák

V éd jegy : JosifHeller, Müchen
saját homorú köszörüléssel.

törv. bejegyezve.
M o n a r c h i a  b o r o t v a

lehúzásra '/«. s/8, */B széles, darabja 3 korona.

Bejegyzett védjegyek.
Francia beretvák: 10, 13, 16 mm. széles „Pier-
r°n“ bej. védjegygyei, francia haj- és szakállollók 
„Pierron" védj. különféle alak és hosszúságban. Haj­
ós szakállvágó-gépek, csakis kipróbált gyártmányú.
Juwel, Koh-i-noor, Dalila, Aesculap, Mundus. Kitűnő 
víz- es olajlehuzó kövek, szíjak és Ádám, valamint minden 

fodrászkellékek, kötszerek és illatszerek.
Régi borotvák, hajvágó gepek és ollókköszörülése, gondosan 

és legrövidebb idő alatt eszközöltetnek.
Gazdagon illusztrált árjegyzék ingyen és bórmentve.



Mindenkinek saját
érdeke, hogy szükségletét ott szerezze be, 
ahol kifogástalan jó árut, versenyt ki­
záró áron, és hol az e szakmához szük­
séges Összes czikkek kaphatók. Tehát
kérem egy próbarendeléssel kísérletet tenni, 
személyesen vagy telefonon (48 — 13.) mert 
a legkisebb megrendelést is szívesen ház­

hoz szállítom.

ÁNG YÁN  BÉLA

A ti pénzénél nem ellenség
és kevés pénzért 
jő üzleti kabátot 
akar, az forduljon 
kizárólag hozzám
Grünhut Ödön
Akáczfa-utcza 10. (Dobany-utcza sarok)

L e v e l e z ö - l a p i  é r t e s í t é s r e  h á z h o z  j ö v ö k .

fodrászati műszer és illatszer nagybani raktára 
Budapest, Vili., József-körut 9. (Bazár-udvar.)

Van szerencsém a tisztelt fodrász es borbély urak szi­
ves tudomására adni, hogy üzletem november hó elsőtől 
fogva j ó v a l  k i b ő v í t e t t e m  ezáltal a már úgy is n a g y -  
v á l a s z t é k ú  á r u r a k t á r a m  jelenleg oly  d u s v á -  
l a s z t é k u ,  hogy ezen szakmában a legkényesebb igénye­
ket is kielégíthetem.

Legújabban raktárra érkeztek nagy választékban H ig ié ­
n ik u s  v a t t a  és p ú d e r  t a r t á l y o k ,  f e r t ő t l e n í t ő  
k é s z ü l é k e k  és v í z m e l e g í t ő k .

Teljes üzleti berendezésekből állandóan nagy minta- 
raktár^

Ü z le t i  k a b á t o k ,  b o r o t v á k ,  h a j  é s  s z a k á i  
v á g ó g é p e k  és o l l ó k b ó l  különösen nagyválasztéku 
raktár és kedvező árak.

Í Van szerencsém b. tudomásáru adni, B U D A P E S T E N ,  
VI . ,  V á c z i - k ö r u t  27. s z .  alatt villamos erőre berendezett

borotva - műköszörüldét alapítottam
és raktáron tartom a legkitűnőbb fajta angol, svéd, franczia és 
solingeni gy  ármány u borotvákat, ollókat, haj- és szakálvágó 
gépeket, általam jótállás mellett köszörülve. A vidéki megren­
delésedet pontosan, azonnal, a köszörüléseket pedig 8 nap 
alatt teljesitem

Magamat becses pártfogásába ajánlva, kiváló tisztelettel

BLKHA F E R I M B U D A P E S T ,  VI . ,  V á c z i - k ö r u t  27.
(P a r is -s zá llo d a  m elle tt.)
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flol nyomatja béplet-jeggeit?
A „ F O D R Á S Z  Ú J S Á G "

k i a d ó h i v a t a l á b a n

V-ZLT.. V ö r ö s n i a j r t y - u t c z a  1 ’7>.
mert iti a mellett, hogy lapunk kiadóhivata­
lát támogatom, még jelentékeny árkedvez­

ményben is részesülök.
K é s z í t e n e k  itt  m in d e n  ""

e g y é b  n y o m t a t v á n y t  is.
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SÓIT B f lN K B P M R T O .

B a r a b á s  é s  K o l l e r
DRESZMANN KÁROLY cég volt alkalmazottjai

b o r o t v a  h o m o r ú  k ö s z ö r ű i d é  v i l la  n y e r ő  vei  
— é s  f o d r á s z a t i  c z ik k e k  n a g y  r a k t á r a  —

Budapest, VI., Sziv-utcza 26. (Andrássy-ut mellett.)

Elvállalnak e szakmába vágó mindennemű k ö s z ö r ü l é s t .  
Raktáron tartanak a legjobb gyártmányú a c z é l á r u k a t .  

V idé k i  m e g r e n d e l é s e k  p o n t o s a n  t e l j e s i t t e t n e k .

KRAUSZ VICTOR

M Ű K Ö S Z Ö R Ü S
B U D A P E S T ,  VJ., K IR Á L Y -U T C A  78.

L e g j o b b a n  k ö s z ö r ü l t  b o r o t v á k  és az ö s s z e s  
b o r b é l y -  és f  o d r á s z - s z e r s z á m o k ,  c s a k  is

a fenti czégnél kaphatók.
------  Á r j e g y z é k  in g y e n  é s  b é r m e n t v e .  ■
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